



Суханрони Президенти Чумҳурияи Ўзбекистон Ислам Каримов дар самити Ташкилоти ҳамкории Шанхай

(Авалаш дар сах. 1)
Албатта, мо хуб медонем, ки барои амали гардондани чунин пешомадҳо мебоҷад бисёр кор кунем ва пеш аз ҳама ҳар гуна рафти манфии рушди воқеаҳо ро пешгирӣ намоем, ба ҳукумати марказии Ҳ.Карзаев дар муттаҳид сохтани қувваҳои этникӣ, минтақавӣ ва динӣ ба хотири ба даст овардани мақсади умумӣ — таъмини сулҳу салоҳ, мўтадилӣ дарозмўҳлат ва эҳби мамлакат кўмаки амали расонем.

Таассуби динии чангчўя ҷудоандозӣ, мубориза ба муқобили нашъаҷаллобӣ ва ҷинойткори муташаққил бидуни муволиға қисми таркибии фаъолияти ТХШ-ро ташкил медиҳад. Маҳз барои ҳаллу фасли ин вазифа Маркази минтақавии зиддтеррористӣ ташкил карда мешавад.
Дар ин ҷо баробари безарар гардондани зухуроти санадҳои террористӣ муборизаи мувофиқи мақсад бо узвҳои он ки ба инсоният таҳдиди воқеӣ меоварад, аҳамияти муҳим касб менамояд.



Бо рўҷбаландӣ

Меҳнатқашони ҳоҷагии ширкати «Ўзбекистон» - и ноҳияи Бешарики вилояти Фарғона ҳар сол аз маҳсулоти кишоварзӣ ҳосили фаровон бардошта даромади калон мегирад ва он яке аз омилҳои мўҳим дар бобати пайваستا баланд бардоштани сатҳи зиндагонист. Ба ин соли гузашта 1370 нафар коркунанда ҳоҷаги ба ҷои 65660 ҳазор сўм гирифтани 130587 сўм даромади соф гувоҳӣ медиҳад.

Дар сиҳатгоҳи Зомин

Сиҳатгоҳи «Зомин» дар бағали кўҳҳои сарбафалок ҷой гирифтааст. Мошини сабукраи «Волга» роҳҳои бағали кўҳро паси сар карда ба он наздик мешуд.

Шарҳи рўзнома

Мувофиқи талаби замон

Раёӣпурсии умумихалқӣ, ки дар ҷумҳурият 27 январии соли гузашта гузаронда шуд, ду масъалаи мўҳим — соҳмон додани парламенти дупалатагӣ ва дароз кардани мўҳлати ваколати конституционии Президенти Чумҳурияи Ўзбекистон аз панҷ ба ҳафт сол мўсбӣ ҳал намуд.

Палата интиҳоб мегардад, мусоидат мекунад, балки бори баланд бардоштани талаботи нисбати малака ва маҳорати касбии онҳо оварда мерасонад. Ва дар ин бобат ҷараёни қонунбарорӣ бехтар гардида, охири оқибат ба бехтар шудани сифати қонуноно ва ҳуҷатҳои мезьерие оварда мерасонад, ки қабул мегардад. Аз рӯи рўйхатҳои ҳизбӣ ва роҳи худпешбарӣ қардани номзадҳо аз ҷониби ғуруҳҳои ташаббускорӣ интиҳобкунандагон ба таркиби палатаи қонунбарорӣ пеш аз ҳама барои қатъан ғуруҳӣ гардидани мавқеъ, таъсир ва аҳамияти ҳизбҳои амалкунанда, инчунин муассосиҳои мардумӣ, ҷамъиятӣ ва шайравандӣ, иштиродоҳо ва ташкилотҳои шарҳии заруриро фароҳам меоварад.

Ҷанҷоби сиёсӣ ва ғуруҳҳои ташаббускорӣ интиҳобкунандагон номзадҳои худ — аз рӯи фаъолият шахсон аз нигоҳи касбӣ ҳамчун қатъан ғуруҳӣ ва ба ин қарор шаванду, ки ба он сабаб кўшиш менамоянд, ки маҳз онҳо вакилони халқ интиҳоб гарданд.

Қабул шудани се қонуни конституционӣ ва Қонуни «Дар бораи ворид кардани тағйироту иловаҳо ба Конституцияи Чумҳурияи Ўзбекистон» водор сохт, ки ба Қонуни Чумҳурияи Ўзбекистон «Дар бораи интиҳоботи Олий Маҷлиси Чумҳурияи Ўзбекистон» ҳам тағйироту иловаҳо дохил карда шаванду бо ҳамин он мувофиқи талаби замон гардад. Аз ин рӯ дар иҷлосияи ғўдҳаҷҳи Олий Маҷлиси давлатӣ дуум вакилони халқ лоиҳаи қонуни маъзуруро дар қирояти аввал мувофиқи ҳама мақсади аз дурдонаҳои мардумӣ гайӣ гардидан ба муҳокимаи умумихалқӣ пешкаш карда шаванд. Ва қори маъзури иҷро карда шуд ва он ба муҳокимаи умумихалқӣ пешкаш гардид. Яъне дар шумораи 29 майи соли қунуни рўзномаҳои «Халқ сўзи» ва «Народноје слово», ки ба он мутасаддӣ эълон гардидаанд, рўи ҷопро дидааст ва тақозо доданд, ки дар он ҳар як шайраванди Чумҳурияи Ўзбекистон новобаста аз синну сол, миллату мавқеи ҷамъиятӣ, эътиқоду ҷинс фаълони широк намуда, фикру мўлохизаҳои хошро баён созад. Чунки ин фикру мўлохизаҳо дар бобати боз ҳам демократитар гардидани мувозонаи сохторҳои ҳокимияти давлатӣ, эътиқоду ҷинс фаълони широк намуда, фикру мўлохизаҳои хошро баён созад.

қонунбарориро шайравонди Ўзбекистон, ки дар рўзи интиҳобот ба синни ҳаҷдаҳ расидаанд, интиҳоб мекунад. Ҳар як интиҳобкунанда соҳибӣ як овоз мебошад. Ҳуқуқи овоздиҳӣ, баробарӣ ва озодона иҷро кардани азму ирода бо қонун қабул дода мешавад. Шайраванд дар интиҳобот дар асоси ҳуқуқи умумӣ, баробар ва бевоситаи интиҳоботи зими овоздиҳии маҳфӣ иштирок мекунад.

Авалло, тартиби маъзуру дар бисёр давлатҳои демократии ҳозира ҳукмрон аст. Ва он пеш аз ҳама ба пешгирии худсарӣ ва зоҳир нагардидани ҳар гуна мақсади ғаразнок дар муносибатҳои ҳамаҷунуи субъективӣ соҳаи маъзуру мусоидат мекунад. Баробари ин шайравондонаном, халқаном тавассути воқеоро дар ин бобат ҳосил мекунад, ки интиҳобот охири сол, дар вазъи осудагӣ ва хотирҷамъӣ, вақте ки тамоми нақшаи қорҳои ба тамоми сол андешидашуда ба иҷро мерасанд, гузаронда мешавад.

Ўзбекистон дар «ЭКСПО-2005»

Баъд аз 2 сол дар музофоти Аиччи Чопон виставкаи умумиҷаҳонии «ЭКСПО-2005» баргузор мегардад. Ба ҳамин муносибат дар Токио муаррифозии виставкаи дарпешистода ба амал омад. Дар он ҷонишони яқуми вазири иқтисодӣ, савдо ва саноати Чопон С.Паканчи, саркомиссарии виставкаи номбурда Т.Ватанаба, раиси Ассоцсиатсияи Чопони виставкаи умумиҷаҳонии Ш.Тойода, инчунин Сафари Факуллода ва мухтори Ўзбекистон дар Чопон М.Очилов ҳузур доштанд.

Муташаққилона мегузарад

16 ҳазор нафар бағонии вилояти Бухоро дар 20 маскани наздишаҳраи ва 42 маскани бағачонаи наздимақтаби солимингардонӣ истиродат мекунад. Дар ин бора дар маҷлиси комиссияи вилоятӣ оид ба солимингардонии соли 2003 суҳан рафт, ки тахти сарпарастии ҷонишони ҳокими вилоят Мизроб Бўронов гузашт.

Вакилони халқ Палатаи

Аз Шумо, муштарийи азиз ва арҷнамд илтимосдорем, ки фикру мулохизаҳои хошро ба идораи рўзнома ва ё Кумитаи Олий Маҷлиси Чумҳурияи Ўзбекистон оид ба қонунбарорӣ, масъалаҳои судиву ҳуқуқӣ дар нишонии зерин: 700035, шаҳри Тошканд, Олий Маҷлиси Чумҳурияи Ўзбекистон ирсол кунед ва ё ба телефонҳои мазкур: 1398113 ва 1398574 занг занед. Э.ТУРДИҚУЛОВ.

Б. АЛИМОВ. ОИ «Чаҳон».

А.АВЕЗОВ, муҳаббир худамон.



